[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 г. Асино

10.09.2019

№ 280
О проведении школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников

в Асиновском районе в 2019-2020 учебном году
В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,             утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 и изменениями, внесёнными в Порядок проведения Всероссийской           олимпиады школьников, утвержденными приказами Министерства образования и науки  Российской Федерации от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 1435, а также распоряжением Департамента общего образования Томской области от 20.08.2019             № 642-р «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2019-2020 учебном году» и от 02.09.2019 № 676-р «О внесении изменений в распоряжение Департамента общего образования Томской области от 20.08.2019г. № 642-р» объявить о проведении Всероссийской олимпиады школьников в Асиновском районе (далее - Олимпиада).
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа согласно  приложению 1.

2. Провести школьный этап Олимпиады со 2 сентября по 25 октября 2019                               по заданиям, разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями для обучающихся 5-11 классов (по русскому и математике – для обучающихся 4-11 классов) по графику, установленному Управлением образования согласно приложению 2.

3. Провести муниципальный этап с 5 ноября по 12 декабря 2019 г. по заданиям, разработанными региональными предметно-методическими комиссиями для обучающихся 7-11 классов по графику, установленному Департаментом общего образования Томской области согласно приложению 3.

4. Утвердить состав районной предметно-методической комиссии согласно                     приложению 4.

5. Утвердить состав педагогов, проверяющих олимпиадные работы согласно                     приложению 5.

6. Членам предметно-методической комиссии разработать олимпиадные задания школьного этапа по каждому предмету с учетом методических рекомендаций, разработанных центральными предметно-методическими комиссиями (http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp/) до 26 октября 2019 года и передать в Управление образования (эл. адрес olesyach074@gmail.com).
7. Возложить ответственность за проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников на О.В. Чумакову, ведущего специалиста Управления образования администрации Асиновского района:

9. О.В.Чумаковой:

- подготовить и провести муниципальный этап Олимпиады в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников.
- создать безопасные условия для проведения муниципального этапа Олимпиады школьников;

- установить количество баллов по каждому предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе;
- утвердить и опубликовать на сайте Управления образования администрации Асиновского района рейтинги победителей, призеров и участников муниципального этапа Олимпиады, в том числе протоколы жюри по каждому предмету;

- направить в РЦРО отчет о проведении школьного и муниципального этапов и результаты обучающихся 9-11 классов муниципального этапа Олимпиады не позднее 15 декабря;

- обеспечить Порядок рассмотрения апелляционных жалоб по результатам проверки муниципального этапа в Асиновском районе;

- обеспечить участие обучающихся Асиновского района в региональном этапе Олимпиады в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников.

9. Руководителям общеобразовательных организаций:
- организовать и провести школьный этап Олимпиады для обучающихся 4-11 классов, в соответствии с указанными сроками в п. 2  данного Приказа;
- создать оргкомитет по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;

- обеспечить заблаговременное информирование участников Олимпиады и их родителей о Порядке, сроках и месте проведения школьного и муниципального этапов по каждому  предмету;

- обеспечить участие обучающихся 7-11 классов в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников;

- подготовить пакет документов необходимый для участия в Олимпиаде (согласие на обработку персональных данных, заявление родителей на участие, согласие на публикацию олимпиадной работы);

- взять под личный контроль соблюдение требований безопасности при организации перевозки групп детей – участников муниципального этапа автобусами;

- не допускать случаев использования транспортных средств, для перевозки групп детей, не соответствующих требованиям безопасности;

- организовать целевое инструктирование ответственных сопровождающих лиц, назначенных приказом руководителя образовательной организации, и водителей о правилах безопасности при осуществлении организованной перевозки  групп детей автомобильным транспортом и правилах безопасности при осуществлении движения пеших групп с записью в журнале инструктажей.

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста Управления образования О. В. Чумакова
Начальник Управления

Е.А. Анучина

Исполнитель:

О.В.Чумакова
8(38241)2-36-87
Приложение 1
к приказу Управления образования

      от 10.09.2010 № 280
Состав оргкомитета
по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
Анучина Екатерина Александровна, начальник Управления образования – председатель;
Чумакова Олеся Валерьевна, ведущий специалист Управления образования - секретарь; Римша Ирина Александровна, заместитель начальника Управления образования;

Лингевич Елена Анатольевна, директор МБОУ «ОШ № 5 г. Асино»;
Тихонов Вячеслав Владимирович, директор МАОУ ДО ДЮСШ № 1 г. Асино;

Седюкова Наталья Валентиновна, директор МАОУ гимназии №2 г. Асино;

Колупаева Татьяна Геннадьевна, заместитель директора МАОУ ДО ЦТДМ г. Асино.
Приложение 4
к приказу Управления образования

     от 10.09.2019  № 280
Состав

районной предметно-методической комиссии Асиновского района
-    Санникова Оксана Владимировна, учитель русского языка и литературы  МАОУ-СОШ № 4 – методическое объединение учителей русского языка и литературы (олимпиадные задания по русскому языку и литературе для 5-11 классов);
-    Батина Лариса Владимировна, учитель математики МАОУ гимназии № 2 – методическое объединение учителей математики (олимпиадные задания по математике, физике для 5-11 классов, астрономии – 9-11 классы);
- Кривенцов Леонид Александрович, учитель информатики МАОУ СОШ № 4 – методическое объединение учителей информатики и робототехники (олимпиадные задания по информатике для 5-11 классов);
-    Василенко Лязиза Масютовна, учитель биологии МБОУ СОШ  № 1 – методическое объединение учителей естественнонаучного цикла (олимпиадные задания по экологии, биологии, географии, химии для 5-11 классов);
-    Садовская Оксана Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «ОШ № 5» – методическое объединение учителей начальных классов (олимпиадные задания по русскому языку и математике для 4 класса);
-     Генераленко Светлана Валентиновна,  учитель истории  МАОУ СОШ № 1 – методическое объединение учителей истории и обществознания (олимпиадные задания по истории, обществознанию для 5-11 классов; праву, экономике для 9-11 классов);
-     Емелина Олеся Владимировна,  учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 1 – методическое объединение учителей иностранного языка (олимпиадные задания по английскому и немецкому языкам для 5-11 классов);
-     Резниченко Ирина Александровна, учитель физической культуры МБОУ – СОШ  № 1 – методическое объединение учителей физической культуры (олимпиадные задания по физической культуре, ОБЖ для 5-11 классов);
-    Баркова Юлия Николаевна, учитель музыки МАОУ гимназии № 2 – методическое объединение учителей музыки и изобразительного искусства (олимпиадные задания по МХК для 9-11 классов).

Олимпиадные материалы (задания, ответы, единые критерии оценивания) члены предметно-методической комиссии разрабатывают совместно с педагогами-предметниками.

Готовый пакет с олимпиадными заданиями по каждому предмету направить не                    позднее 26.09.2019 на эл. адрес olesyach074@gmail.com (Чумакова Олеся Валерьевна, 23687).

Методические рекомендации по разработке олимпиад расположены: http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp/.
Приложение 2
к приказу Управления образования

     от 10.09.2019 № 280

Сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2019/2020 учебном году

	№
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Математика
	1 октября

	2
	Экономика
	1 октября

	3
	Химия
	2 октября

	4
	История
	2 октября

	5
	Экология
	3 октября

	6
	Обществознание
	3 октября

	7
	Физика
	7 октября

	8
	Искусство (мировая художественная культура)
	7 октября

	9
	Физическая культура
	7 октября

	10
	Биология
	8 октября

	11
	Немецкий, Английский язык
	10 октября

	12
	Астрономия
	10 октября

	13
	Русский язык
	11 октября

	14
	Информатика
	14 октября

	15
	География
	14 октября

	16
	Основы безопасности жизнедеятельности
	15 октября

	17
	Право
	15 октября

	18
	Литература
	16 октября

	19
	Технология
	17 октября

Школьные координаторы ВсОШ до 1 октября направляют на эл. адрес olesyach074@gmail.com (Чумакова Олеся Валерьевна, 23687) время проведения в школе Олимпиады по всем предметам.
Приложение 3
к приказу Управления образования

     от 10.09.2019 № 280

Сроки проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2019/2020 учебном году

	№
	Предмет
	Дата проведения
	Время и дата проведения

	1.
	Экономика
	5 ноября
	14:30 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	2
	Русский язык
	6 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	3
	Химия
	7 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	4
	Литература
	8 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	5
	География
	11 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	6
	Физика
	12 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	7
	Технология
	13,14 ноября
	10:00  МАОУ ДО ЦТДМ

	8
	Астрономия
	15 ноября
	10:00  МАОУ ДО ЦТДМ

	9
	История
	18 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	10
	Математика
	19 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	11
	Обществознание
	20  ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	12
	Информатика
	21 ноября
	14:00 МАОУ Гимназия № 2

	13
	Биология
	22 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	14
	Английский язык
	25 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	15
	Экология
	26 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	16
	Немецкий язык
	27 ноября
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	17
	Физическая
культура
	 28 ноября

	Теория 10:00 МАОУ ДО ЦТДМ

Практика 12:00 МАОУ ДО ДЮСШ № 1

	18
	Право
	2 декабря
	14:00 МБОУ «ОШ №5 г. Асино»

	19
	ОБЖ
	3 декабря
	Теория, практика МАОУ ДО ЦТДМ с 10:00

	20
	МХК
	5 декабря
	10:00  МАОУ ДО ЦТДМ

Приложение  5
к приказу Управления образования

 от 10.09.2019 № 280
Состав педагогов, проверяющих олимпиадные работы
	№
	             Предмет
	Дата, место и время проведения
	Ответственный

	1
	Математика
	22 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Батина Л.В., руководитель РМО

Фрезе И.В., СОШ с. Ново-Кусково

Некрасова О.В., СОШ № 1
Водянникова Г.В., гимназия № 2
Анапова О.В., В(С)ОШ № 9

Романова И.В., СОШ № 4

	2
	Английский язык
	26 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Емелина О.В., руководитель РМО
Зиновьева И. В., СОШ № 1
Чичевская Н.Н., гимназии № 2

Евсюкова Н.И., СОШ № 4

	3
	Химия
	8 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Зайцева С. Э., гимназия № 2

Исраилова Н.Н., СОШ № 1

Лингевич Н.А., СОШ № 4

	4
	История
	20 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Генераленко С.В., руководитель РМО
Захарушкина Е.Е., СОШ № 4

Богомолова Г.Н., СОШ с. Ново-Кусково
Анисимова М.И., гимназия № 2

	5
	Экология
	28 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Василенко Л. М., СОШ № 1

Тихонова С.А, гимназия № 2
Фисюк О.Л., СОШ № 4

	6
	Физика,
Астрономия
	18 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Полякова Н.В., гимназия № 2

Слободчикова Н.И., гимназия № 2
Жевлакова Е.В., СОШ № 4
Каширо С.В., СОШ с. Ново-Кусково
Рыбина Н.М., ОШ № 5

	7
	Искусство (МХК)
	6 декабря, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Баркова Ю.Н., руководитель РМО

Гритчина О.В., СОШ № 1

	8
	Физическая культура
	29 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Резниченко И.А., руководитель РМО

Рипский Г.Г., СОШ № 4
Овсянников С.П., гимназия № 2

	9
	Биология
	28 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Карпенко Е.А., ОШ № 5

Борисенко М.П., СОШ с. Ново-Кусково
Овсяникова Н.Т., СОШ с. Больше-Дорохово

Климова Е.П., СОШ с. Ягодного

Косенкова А.В., СОШ №4

	10
	Немецкий язык
	29 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Гречман Г.В., СОШ № 4

Малиновская Л.Е., СОШ с. Новиковки

Скляр В.В., ООШ с. Больше Дорохово

	11
	Русский язык
	11 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Санникова О.В., руководитель РМО

Иост С.С., гимназия № 2

Павельева И.А., СОШ с. Ново-Кусково
Красноперова М.В., СОШ с. Ягодного
Божко Н.В., ОШ № 5
Баранюк Л.К., СОШ № 1

	12
	Информатика
	21 ноября, гимназия № 2
	Кривенцов Л.А, руководитель РМО

Соловьева Ж.Н., гимназия № 2
Серков М.Ю., УО

	13
	География
	14 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Старовойтова И.В., гимназия № 2
Стаценко О.А., СОШ № 4

Фролова Л.А., СОШ с. Ново-Кусково

	14
	ОБЖ
	3 декабря, ЦТДМ, конференц-зал
	Зарецкий Л.М.,  СОШ № 4
Шеф А.А., гимназия № 2

	15
	Обществознание,  Право, Экономика
	3 декабря, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Герасименко Л.А., СОШ с. Новиковки

Васильева К.В., гимназия № 2

Перунова Т.Ю., СОШ с. Ягодного
Мельникова Е.И, СОШ № 1

Зыбинская Г.А., СОШ № 4

	16
	Литература
	12 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Калинина Л.И., СОШ № 4

Рябущенко Г.С., гимназия № 2

Гритчина О.В., СОШ № 1
Козлова Т.Г., СОШ с. Новиковки

	17
	Технология
	15 ноября, ЦТДМ, конференц-зал, 14:00
	Кулеш Р.В., СОШ 4

Сковородин А.А., ОШ № 5
Кудинова С.Н., СОШ № 4
Романова О.М., СОШ № 1